
商洛比亚迪实业有限公司

年产 1000MW单晶硅片电池片项目

环境影响报告书
（报批稿）

西安海蓝环保科技有限公司

二 O二一年十一月

年
产
10
00
MW
单
晶
硅
片
电
池
片
项
目
 



 

 

年
产
10
00
MW
单
晶
硅
片
电
池
片
项
目
 



 

 

目  录  

概  述 ........................................................................................................................................................... 1 
[...]
N2 和 CDA 使硅烷在燃烧桶内自燃，燃烧同时对少量的有机废气进行燃烧，产生 SiO2 后

沉淀桶底（定期清理），含有粉尘的尾气进入防爆型袋式集尘机，对燃烧产生的粉尘进

行过滤，处理后的尾气进入氨气吸收塔，少量硅烷尾气与氨气在氨气吸收塔内与水充分

反应洗涤后，塔内水中显弱碱性伴用少量 SiO2 沉淀，净化后的废气则含有低于国标要求

浓度的少量碱性废气，通过烟囱排放到 25 米高空。 

处理工艺流程见图 6.2.5-1。 

有机废气 

年
产
10
00
MW
单
晶
硅
片
电
池
片
项
目
 



年产 1000MW 单晶硅片电池片项目                                                 环境影响经济损益分析 

262 

 

图 6.2.5-1    有机废气净化系统工艺流程图 

⑵ 可行性分析 

根据《排污许可申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）硅烷尾气推荐采用

“燃烧+喷淋；电离+喷淋”，本项目采用燃烧桶+防爆袋式除尘器+氨气吸收塔+二级水

洗塔对硅烷尾气进行处理属于推荐的污染防治可行技术，因此本项目硅烷尾气排放可以

满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 5。 

6.2.6 污水处理站废气的治理 

项目污水处理站运行过程中会有臭气，要求建设单位在运行过程中采用喷洒生物除

臭剂的方式对臭气进行处理。要求建设单位采用简易工具人工喷雾的方法，每 5 天定期

对废水处理站生化部分处理设施周围喷洒生物除臭剂，每年喷洒 73 次，每次喷洒不得

少于 13kg。通过加强设备日常维护及管理；加强管理，所有操作严格按照既定的规程进

行可以有效减少无组织废气的排放，使无组织废气排放量降到很低的水平，厂界可以达

到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1 恶臭污染物厂界标准值，措施可行。 

6.2.7 其余无组织废气的治理 

本项目生产装置区的无组织挥发主要源于各个装置的阀门、管线、泵等在运行中非

正常工况造成的跑、冒、滴、漏等逸散到大气中的废气，为减小生产装置区无组织排放

废气对周围环境空气的影响，保护人群健康，主要采取以下措施减少项目无组织废气的

排放： 

（1）设置通风系统对生产车间内废气进行换气。 

（2）产品生产线正常工艺过程中物料转运过程均在密闭设备和管道中，与外界环

境隔绝，不会形成弥散型无组织排放。 

（3）通过强化人员意识、规范管理等措施，减少因操作失误等因素造成的废气无组

织排放。采用上述措施后，可有效地减少生产过程中无组织气体的排放，将污染物的无

组织排放量控制到较低的水平。 

二级水洗塔 氨气吸收塔 

年
产
10
00
MW
单
晶
硅
片
电
池
片
项
目
 



年产 1000MW 单晶硅片电池片项目                                                 环境影响经济损益分析 

263 

6.2.8 主要要求与建议 

⑴ 加强对各环保设备的维护与保养，确保污染治理效率，确保污染物达标排放； 

⑵ 所有废气处理设备的风机均应一用一备，确保废气处理系统与生产做到同时运

行。 

6.3 运营期地表水环境保护措施及其可行性论证 

6.3.1 项目拟采取的排水方案 

本项目依托现有污水处理站，同时将现有工程有机污水处理单元改造为综合废水处

理单元，并在综合废水处理单元对各预处理单元处理后的废水进行进一步处理。 

本项目废水进行分类收集后依托现有工程污水处理站进行处理，其中含氟废水处理

单元采用“二级化学混凝沉淀”工艺除氟，本次改建工程将现有有机废水处理单元改造

为综合废水处理单元采用“AO+MBR”工艺，并将含氟废水处理单元处理后的含氟废水

同其他预处理单元处理后的废水通入综合废水处理单元再进行处理；生活污水处理单元

采用“A2O 接触氧化+化学除磷工艺”对废水进行处理。 

本项目污水经采取以上措施处理后经现有排放口排入丹江，可以满足《电池工业污

染物排放标准》（GB30484-2013）直接排放标准。项目所在园区目前已建污水处理厂 1

座，但由于污水管网尚未接入园区污水处理厂，项目后续运行过程中如管网接入园区污

水处理厂，执行《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）间接排放标准。 

6.3.2 依托现有污水处理站可行性论证 

6.3.2.1 厂区污水处理站基本情况 

1、现有工程污水处理设施基本情况 

现状调查，厂区污水处理站位于企业东厂区东南部。现有工程污水处理站分两期建

设均已投入运行，包括生活污水处理单元、含氟废水处理单元、有机废水处理单元及破

乳处理单元、重金属处理单元、含硅废水处理单元等预处理单元。 

现有工程全厂废水排放量为 10384.7m3/d，其中生活污水处理单元接纳废水

4200.3m3/d，有机废水处理单元接纳废水 2668.7m3/d，含氟废水处理单元接纳废水

3515.7m3/d。现有工程污水处理站分两期建设均已投入运行，总处理能力为 14985m3/d，

其中生活污水处理单元处理能力为 5000m3/d，有机废水处理单元处理能力为 6245m3/d，

年
产
10
00
MW
单
晶
硅
片
电
池
片
项
目
 



年产 1000MW 单晶硅片电池片项目                                                 环境影响经济损益分析 

264 

含氟废水处理能力为 3740m3/d。现有工程污水处理站处理流程见下图： 

 

图 6.3.2-1    现有工程污水处理站处理流程图 

2、本次改建污水处理设施改造情况 

本项目依托现有污水处理站，同时将现有工程有机污水处理单元改造为综合废水处

理单元，并在综合废水处理单元对各预处理单元处理后的废水进行进一步处理。本次改

建项目建成后厂区污水不再涉及重金属等废水，因此将现有污水处理站各处理单元进行

改造，改造后的预处理单元包括含硅废水预处理单元、含氟废水处理单元、氨氮废水预

处理单元、硫化钠废水预处理单元、隔膜纸废水预处理单元、电解液废水预处理单元，

共 6 个预处理单元。本次改造完成后污水处理站处理流程见下图： 

年
产
10
00
MW
单
晶
硅
片
电
池
片
项
目
 



年产 1000MW 单晶硅片电池片项目                                                 环境影响经济损益分析 

265 

 

图 6.3.2-2    改造后污水处理站处理流程图 

⑴ 生活污水处理单元基本情况 

厂区生活污水处理单元设计规模为 5000m3/d，除泵站外，前处理段及生化处理部分

均由两组独立系列并联运行（即 2500m3/d 一组），可以灵活地只启动一组系统运行。据

调查，生活污水处理单元已建成运行，目前实际处理负荷 4200.3m3/d，本次改建项目建

成后处理负荷为 2374.94m3/d，现有生活污水处理单元可以接纳本次改造后的废水总量。 

该生活污水处理单元设计接纳商洛比亚迪宿舍生活污水、厂区生活污水和食堂生活

污水。食堂产生的餐饮废水经隔油池和其他生活污水混合进入化粪池，通过污水渠道流

入污水站内，先进行物理方法处理，即先经过格栅去除较大的垃圾，防止堵塞泵。经集

水井提升后进入调节池，然后进入两套生化处理阶段。 

⑵ 生产废水处理单元 

本项目依托现有污水处理站，同时将现有工程有机污水处理单元改造为综合废水处

理单元，并在综合废水处理单元对各预处理单元处理后的废水进行进一步处理。 

本项目废水处理站根据现有厂区废水的性质，将各种废水进行分质处理，其中含氟

年
产
10
00
MW
单
晶
硅
片
电
池
片
项
目
 



年产 1000MW 单晶硅片电池片项目                                                 环境影响经济损益分析 

266 

废水处理单元采用“二级化学混凝沉淀”工艺除氟，本次改建工程将现有有机废水处理

单元改造为综合废水处理单元采用“AO+MBR”工艺，并将含氟废水处理单元处理后的

含氟废水同其他预处理单元处理后的废水通入综合废水处理单元再进行处理，后经厂区

现有排污口统一排放。目前，企业在总排口安装有 pH、COD、NH3-N 和氟化物在线监

测设施。 

经过改造后生产废水处理能力为 6245m3/d，废水经处理后达到《电池工业污染物排

放标准》（GB30484-2013）标准后排入丹江。 

6.3.2.2 水质达标可行性性分析 

根据建设单位提供资料及《商洛比亚迪废水站整改设计方案》，本次工程拟对现有

废水站进行改造，本次改造不涉及生活污水处理单元及含氟废水处理单元。本次改建工

程将现有有机废水处理单元改造为综合废水处理单元采用“AO+MBR”工艺，并将含氟

废水处理单元处理后的含氟废水同其他预处理单元处理后的废水通入综合废水处理单

元再进行处理；生活污水处理单元采用“A2O 接触氧化+化学除磷工艺”对废水进行处

理，处理后的废水统一经现有排污口排入丹江。本次改造结束后生活污水处理单元处理

能力仍为 5000m3/d，生产废水处理能力由 10485m3/d 缩减为 6745m3/d，项目设计进水及

出水水质见下表： 

表 6.3.2-1    废水进水水质及出水水质一览表  单位：mg/L 

废水种类 pH COD 氟化物 SS NH3-N 排放量 m3/d 

含氟废水 1.7 2000 3000 50 25 2739.59 

其他废水 7 200 - 50 5 77 

辅助设施废水 6~9 300 - 300 20 1310.97 

总排口 6~9 15 2 35 5 4127.56 

标准限值 6~9 10 8.0 50 10 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知本项目废水处理站改造可以可以有效去除污水中的各项污染物，处理后

的出水水质可满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）标准要求。 

6.3.2.3 处理规模可依托性分析 

⑴ 各污水处理单元处理规模 

生活污水处理单元目前总设计规模 5000m3/d。从工程分析水平衡（3.2.3.3）中可以

看出，本次工程建成后，全厂生活污水产生量 2374.94m3/d，生活污水处理单元总规模可

满足改建后全厂总处理规模要求。 

年
产
10
00
MW
单
晶
硅
片
电
池
片
项
目
 



年产 1000MW 单晶硅片电池片项目                                                 环境影响经济损益分析 

267 

生产废水处理单元包括含各预处理单元及综合废水处理单元，本次对现有水处理站

改造后含氟废水预处理规模 3740m3/d，生产废水总处理规模 6245m3/d。从工程分析水平

衡（3.2.3.3）中可以看出，本次工程建成后，全厂含氟废水产生量 2739.59m3/d、全厂生

产废水产生量 3326.63m3/d，含氟废水处理单元及综合废水处理单元总规模可满足改建

后全厂总处理规模要求。 

⑵ 改建工程各类生产废水产生及处理规模 

本次改建工程将现有工程的多晶生产线的大部分设备和大部分环保设施进行拆除，

改键为单晶生产线，因此原有多晶生产线的废水不再产生。本项目生产废水主要为喷淋

塔废水、酸性废水、含硅废水、碱性废水，含硅废水经含硅废水预处理单元处理；喷淋

塔废水中用于处理氮氧化物的喷淋塔废水经硫化钠预处理单元进行处理；酸性废水、碱

性废水经含氟废水处理单元进行处理，以上经各预处理单元处理后的废水再经过综合废

水处理单元进行处理后依托厂区现有排污口排放。根据各处理单元的设计处理规模和目

前处理现有工程废水量情况（表 6.3.2-2），各处理单元富余量均可满足技改项目需求。 

表 6.3.2-2    废水可依托性分析一览表  单位：m3/d 

处理单元 设计处理能力 
各处理单元实际

负荷 
富余量 

技改项目 

需处理水量 

可接纳性

结论 

生活污水处理单元 5000 1063.97 3936.03 1310.97 可接纳 

含氟废水处理单元 3740 0 3740 2739.59 可接纳 

综合废水处理单元 6245 510.04 5694.99 2816.59 可接纳 

6.3.2.4 处理工艺可行分析 

⑴ 生活污水 

生化处理单元采用 A2/O 处理工艺。A2/O 工艺是将厌氧、缺氧、好氧组合在一起的

脱氮除磷污水处理工艺，可以同时完成有机物的去除、硝化脱氮、磷等功能，脱氮的前

提是 NH3-N 应完全硝化，好氧池能完成这一功能。缺氧池则完成脱氮功能。厌氧池和好

氧池联合完成除磷功能。处理工艺流程见图 6.3.2-3。 

年
产
10
00
MW
单
晶
硅
片
电
池
片
项
目
 



年产 1000MW 单晶硅片电池片项目                                                 环境影响经济损益分析 

268 

 

图 6.3.2-3    生活污水处理单元工艺流程图 

根据商洛市绿宝环境科技有限公司 2020 年 10 月 24 日对商洛市比亚迪实业有限公

司进行的例行监测，监测结果见下表： 

表 6.3.2-3    废水例行监测结果一览表  单位：m3/d 

污染因子 
监测结果 标准 

限制 

达标 

情况 第一次 第二次 第三次 平均值 

氨氮 5.94 5.75 5.64 5.78 10 达标 

pH 7.56 7.45 7.41 7.47 6~9 达标 

化学需氧量 20 24 19 21 70 达标 

悬浮物 31 36 30 32 50 达标 

总磷 0.27 0.26 0.24 0.26 0.5 达标 

总氮 11.2 10.9 10.7 10.9 15 达标 

氟化物 1.56 1.78 1.99 1.78 8.0 达标 